EDITAL PROEX/DEU 2023.524

A Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Culturais, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado de CLASSIFICAÇÃO FINAL da seleção de candidatos às

59 (cinquenta e nove) bolsas para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS, vigência

2023-2024, conforme anexo deste edital.

Esse edital está vinculado à Chamada Pública da Fundação Araucária nº 05/2023 –

PIBIS, e Edital PROEX/DEU nº 2023.441 para a participação no Programa

Institucional de Apoio à Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária – PIBIS,

vigência 2023-2024.

Os alunos e professores orientadores selecionados em 1ª chamada deverão

aguardar a PROEX entrar em contato via e-mail sobre a assinatura do Termo de

Compromisso e implantação da bolsa para o período 2023-2024, quando da

autorização da Fundação Araucária.

Os alunos selecionados em 1ª chamada deverão abrir conta bancária (CONTA

CORRENTE ou CONTA POUPANÇA) em qualquer Agência da Caixa Econômica

Federal, sendo o bolsista o único titular da conta. Estes também deverão

preencher        o        formulário       no       link https://proex-

deu.apps.uepg.br/documentacao_bolsistas/public/login, com seus dados pessoais e

bancários até a data de 07/08/2023.

1. ESCLARECIMENTO SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA – COTAS – (PIBIS):

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) e a Pró-Reitoria de

Extensão (PROEX), considerando:

a. A Proposta Institucional para a Chamada 05/2023 – Fundação Araucária do

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária

– PIBIS – 2023, sendo a Universidade Estadual de Ponta Grossa contemplada com

117 bolsas em CONVÊNIO INSTITUCIONAL ÚNICO para atendimento de 58 bolsas

para o Programa de Iniciação Científica (PROPESP) e 59 bolsas para a Extensão

(PROEX);

https://proex-deu.apps.uepg.br/documentacao_bolsistas/public/login

b. A Chamada 05/2023 – Fundação Araucária, item 8.2 que trata dos critérios de

distribuição das bolsas no âmbito institucional: a) O número de bolsas Programa de

Apoio a Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária 2023 a ser concedido

será de até 2 (duas) por orientador com no mínimo título de Mestre, em pleno

exercício das atividades;

c. A Chamada FA Nº 05/2023 – Fundação Araucária, item 8.3 que trata  das

condições para o docente/pesquisador orientador: d) Orientar no máximo 2 (dois)

bolsistas na elaboração do plano de atividades, relatórios e apresentação em

eventos institucionais e/ou estaduais de pesquisa ou extensão;

Para a distribuição de bolsas nos Programas de Iniciação Científica (BIC-

PROPESP) e de Extensão (PIBIS-PROEX), além dos critérios estabelecidos nos

editais específicos de cada Pró-Reitoria, e em atendimento a CP FA Nº 05/2023 da

Fundação Araucária, CONSIDERAR-SE-Á que os docentes poderão ser

contemplados com NO MÁXIMO ATÉ 02 (DUAS) BOLSAS, somando as inscrições

nos dois Programas (BIC – PIBIS).

Ponta Grossa, 14 de julho de 2023

Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg
DIRETORA DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-
CIENTÍFICO

1 - CLASSIFICAÇÃO

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO

INDICADO
PONT

1º 13309 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição
Vera Lucia Martiniak

KAREN JULIANE DA SILVA

RA: 21034653 6965

2º

13445

1

NÓS NA REDE:

Contribuições da Odontologia

para a educação, prevenção e

manutenção da saúde. 5ª

edição 5ª Edição

Cristina Berger Fadel

ALINY IANK LAROCA

RA: 21009743

6640

3º 13437 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição
Elenice Parise Foltran

MARIA CAROLINA GOMES WEBER

RA: 21035353 5725

4º 13477 1
Projeto de Ação Extensionista

de Terapêutica Médica

Aplicada (LATEM) 4ª Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

WILSON SCHEMBERGER OLIVEIRA

RA: 19439840

5710

5º

13315

1

Cultura Plural: espaço de

visibilidade, interação e

memória para artistas e grupos

culturais de Ponta Grossa e

Região 7ª Edição

Karina Janz Woitowicz

AMANDA STAFIN

RA: 23003267

5620

6º 13278 1
Agência de Jornalismo UEPG

5ª Edição
Sergio Luiz Gadini

FABRICIO GOMES ZVIR

RA: 23005667 5565

7º 13191 1
Fotorreportagem UEPG (Foca

Foto) 10ª Edição 10ª Edição
Carlos Alberto de Souza

RAFAELA CONRADO

RA: 23011767 5255

8º 13292 1
Saúde e Qualidade de Vida no

Trabalho 10ª Edição

Heleise Faria dos Reis de

Oliveira

LARISSA NEVES BORA

RA: 19011539 5155

9º 13259 1
Ações Culturais no Museu

Campos Gerais - 2ª edição 2ª

Edição

Rafael Schoenherr

LUISA DE ANDRADE DE CAMARGO

RA: 22013967

5010

10º 13389 1
Saberes outros: Estudos e

ações indígenas 3ª Edição
Leticia Fraga

GEOVANE GUILHERME SANCHES

RA: 21004558 4985

11º 13402 1
Laboratório de Estudos do

Texto - LET 6ª Edição
Leticia Fraga

NATHANIELI OLIVEIRA PALHANO

RA: 23014259 4985

12º 13247 1
Saúde Bucal Materno-Infantil -

SBMI 3ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

MATHEUS GABRIEL PASSONI ZALESKI

RA: 20049143 4905

13º 13196 1
Jornalismo, direitos humanos e

formação cidadã 3ª Edição
Paula Melani Rocha

CAMILA SOUZA FERREIRA

RA: 21004367 4895

14º

13327

1

Lente Quente - Boletim

Fotojornalístico da Cultura em

Ponta Grossa (2ª edição) 2ª

Edição

Rafael Schoenherr

WESLEY ALVES MACHADO

RA: 21010267

4715

15º 13447 1
Saúde Bucal Materno-Infantil -

SBMI 3ª Edição
Cristina Berger Fadel

NUBIA KAROLINE HECK

RA: 21024243 4635

16º

13481

1

Projeto de Ação Extensionista

de Medicina do Exercício e do

Esporte (LAMEE 2ª EDIÇÃO)

2ª Edição

Fabiana Postiglione

Mansani

MARCOS AFONSO LIMA GRANDO

RA: 22262640

4520

17º 13324 1
Incubadora de

Empreendimentos Solidários -

IESol 13ª Edição

Reidy Rolim de Moura

VICTOR EMANUEL SANTOS BORGES

RA: 23005165

4455

18º 13440 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição

Nelba Maria Teixeira

Pisacco

ESTER DE ALMEIDA

RA: 21033953 4365

19º 13446 1 Educação em Saúde 7ª Edição Gerusa Clazer Halila
NATALIA DA ROSA MARTINS GONCALVES

RA: 20008341 4270

20º

13238

1

PEP-Proa - PROGRAMA DE

EXTENSÃO E PESQUISA

EM PROCESSOS DE

APRENDIZAGEM - 2ª edição

2ª Edição

Nelba Maria Teixeira

Pisacco

MARIANA DA SILVA DE OLIVEIRA

RA: 21035453

4160

21º

13428

1

Herbário da Universidade

Estadual de Ponta Grossa

(HUPG): instrumento de

Ensino, Pesquisa e Extensão.

20ª Edição

Rosangela Capuano Tardivo

YASMIN APARECIDA KUHN

RA: 21007146

3995

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR

ALUNO

INDICADO
PONT

22º

13419

1

Acompanhamento dos

pacientes do Ambulatório de

Angiologia e Cirurgia

Vascular do Hospital

Universitário Regional

Wallace Thadeu de Mello e

Silva 4ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes

FELIPE CAMARGO FERREIRA

RA: 19376740

3945

23º

13319

1

Consulta de Enfermagem no

Pré-natal e Pós-parto:

educação em saúde no ciclo

gravídico-puerperal 8ª Edição

Ana Paula Xavier Ravelli

ANA LAURA DE SOUZA GONCALVES

RA: 20001249

3785

24º

13398

1

Acolhimento e Triagem da

comunidade que demanda

atendimento Odontológico na

Universidade Estadual de

Ponta Grossa. 4ª Edição

Fabio Andre dos Santos

LUCI MARIELE AFYNOWYCZ

RA: 20017543

3690

25º

13260

1

OLIMPÍADAS DE

MATEMÁTICA:

PROMOVENDO A

INCLUSÃO SOCIAL E

AJUDANDO A MUDAR O

CENÁRIO DA EDUCAÇÃO

4ª Edição

Elisangela dos Santos Meza

FABIANE PEREMIBIDA IAROCHEVSKI

RA: 22001101

3685

26º 13239 1 UEPG + Ativa 2ª Edição Leandro Martinez Vargas
JULIA STELLE MARSON

RA: 21040139 3675

27º 13283 1
Ambulatório de cardiologia 3ª

Edição

mario claudio soares

sturzeneker

BRUNA KARAS

RA: 18034940 3635

28º 13403 1
Grupo de Teatro Científico da

UEPG (GTC-UEPG) 1ª Edição
Leila Ines Follmann Freire

WILIAN LIMA COSTA DE ALMEIDA

RA: 18018226 3515

29º

13352

1

NÓS NA REDE:

Contribuições da Odontologia

para a educação, prevenção e

manutenção da saúde. 5ª

edição 5ª Edição

Fabiana Bucholdz Teixeira

Alves

INGRIDY LAIS BENKE

RA: 20010943

3495

30º 13499 1
LALUPE - Laboratório Lúdico

Pedagógico 6ª Edição

Dierone Cesar Foltran

Junior

BRUNO SILVA DUTRA

RA: 21004226 3460

31º

13472

1

Atendimento e

Acompanhamento de

Pacientes na Cardiologia e

Cirurgia Cardíaca em

Instituições de Saúde nos

Campos Gerais 2ª Edição

Mario Augusto Cray da

Costa

MARCOS DOUGLAS RIBEIRO DE JESUS

RA: 19412840

3440

32º 13458 1
Núcleo de Produção

Audiovisual 6ª Edição
Felipe Simao Pontes

EMANUELY DE ALMEIDA

RA: 23005167 3295

33º 13457 1
Educação Empreendedora 4ª

Edição

Cleise Maria de Almeida

Tupich Hilgemberg

LUIS GABRIEL ALVES DE OLIVEIRA

RA: 20006864 3275

34º

13453

1

PROMOÇÃO DE SAÚDE

EM ENTIDADES

ASSISTENCIAIS DE PONTA

GROSSA 2ª Edição

Mario Augusto Cray da

Costa

RAYSSA ELEUTERIO DE SOUZA

RA: 23304140

3135

35º 13429 1
Viveiro florestal como

ferramenta na pesquisa, ensino

e extensão 2ª Edição

Jesiane Stefania da Silva

Batista

LORENA DE CAMARGO ALMEIDA

RA: 22019722

3115

36º 13243 1
Emagrecendo com Saúde 8ª

Edição
Nilo Massaru Okuno

NATALYE DE OLIVEIRA

RA: 22012639 3070

37º

13218

1

Prevenção e educação na

atenção à saúde da mulher:

coleta de exame Papanicolaou

(Projetopap) 5ª Edição

Edneia Peres Machado

LAURIELLY NEUZA BACHMANN

RA: 20017741

3060

38º 13302 1
Projeto Despertando para a

Ciência 6ª Edição
Nelci Catarina Chiquetto

SUELEN DE SOUZA PEREIRA

RA: 22005025 3035

39º 13265 1
Educanto: educação musical

por meio do canto coral para

crianças e jovens 5ª Edição

Ronaldo da Silva

GERALDO PIETROCHINSKI FILHO

RA: 23001386

2980

40º 13399 1 Dança na UEPG 4ª Edição Silvia Regina Ribeiro
MAYARA CAMILY LOVATO

RA: 22012439 2975

41º 13459 1 Educação em Saúde 7ª Edição Arcelio Benetoli
GABRIELLY DE OLIVEIRA AYRES

RA: 21007941 2950

42º 13345 1
Projeto Despertando para a

Ciência 6ª Edição
Mareci Mendes de Almeida

RAFAELA FERNANDA C OLIVEIRA

RA: 20009925 2945

43º

13409

1

Atenção Odontológica aos

residentes do Condomínio do

Idoso da Unidade Jaguariaíva

1ª Edição

Vanessa Migliorini Urban

NADIA WAGNER SCHNOVEBER

RA: 21023643

2910

44º 13300 1 Liga dos Alimentos 3ª Edição Nelci Catarina Chiquetto
SABRINA DO PRADO

RA: 22004825 2840

45º

13462

1

RACIOCÍNIO CLÍNICO E

DIAGNÓSTICO

DIFERENCIAL - orientações

de promoção a saúde aos

pacientes da comunidade dos

Campos Gerais 2ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis

MATHEUS ELEUTÉRIO DE SOUZA

RA: 18317440

2710

46º

13488

1

Atendimento aos Pacientes do

Setor de Urgência e

Emergência em Hospitais e

Unidades de Saúde dos

Campos Gerais. 2ª Edição

Eurico Cleto Ribeiro de

Campos

ANA CRISTINA BARTH DE CASTRO

RA: 19178040

2700

47º

13463

1

Atendimento aos Pacientes do

Setor de Urgência e

Emergência em Hospitais e

Unidades de Saúde dos

Campos Gerais. 2ª Edição

Elise Souza dos Santos Reis

VINICIUS GUSTAVO BOBROVSKI

RA: 21193140

2685

48º

13371

1

Lente Quente - Boletim

Fotojornalístico da Cultura em

Ponta Grossa (2ª edição) 2ª

Edição

Marcelo Engel Bronosky

LUIZ FERNANDO DA LUZ

RA: 21007967

2675

49º 13333 1
Museu Virtual do Museu da

Computação da UEPG 6ª

Edição

Diolete Marcante Lati

Cerutti

LEONARDO MULINARI

RA: 21007926

2635

50º 13434 1 Educação em Saúde 7ª Edição Ana Paula Veber
IGOR TEIXEIRA MAINARDES OLIVEIRA

RA: 21008741 2605

51º 13256 1
MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª Edição
Elvio Pinto Bosetti

JOÃO LUÍS CAMPOS DE ALMEIDA

RA: 19009148 2605

52º

13493

1

Zoonoses parasitárias e

animais peçonhentos:

implicações para a saúde

pública de Ponta Grossa. 2ª

Edição

Julio Cesar Mine

VANESSA BAIERLE

RA: 20009341

2560

53º

13418

1

Avaliação e acompanhamento

do estado de saúde dos alunos

do Instituto João XXIII, na

cidade de Ponta Grossa, no

Paraná. 9º edição (2023-2024)

9ª Edição

Mackelly Simionatto

ANDRIELY BARBOSA

RA: 20001849

2555

54º 13417 1
UEPG NATIVIDADE 3ª

Edição
Danilla Icassatti Corazza

ESTELA MARIA MORO CONCHE

RA: 23006339 2505

55º 13189 1
Museu da Computação da

UEPG 7ª Edição
Mauricio Zadra Pacheco

JOAO VITOR FERREIRA CARNEIRO

RA: 20020126 2495

56º 13225 1 Projeto Siso 6ª Edição
Luciana Dorochenko

Martins

RENAN DEMBINSKI

RA: 20022243 2390

57º 13268 1
Grupo de Teatro Científico da

UEPG (GTC-UEPG) 1ª Edição
Jocemar de Quadros Chagas

LUCAS FELD GUIMARÃES

RA: 13139567 2215

58º 13201 1
Estrutura de Dados,

Algoritmos e Desafios de

Programação 7ª Edição

Marcio Augusto de Souza

GABRIEL BURACK ROSA

RA: 22009026

2140

59º

13439

1

DIAGNÓSTICO DE

PARASITOSES

INTESTINAIS EM

ESTUDANTES DA

REGIÃO DE PONTA

GROSSA - PR 4ª

Edição

Julio Cesar Mine

ISABELLA NUNES RODRIGUES

RA: 20006249

2040

2 - LISTA DE ESPERA

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR
ALUNO INDICADO

PONT

60º 13185

1

NPJ- UEPG POLO

AVANÇADO DO

CEJUSC 2ª Edição

Adriana Timoteo

dos Santos

LILLYTH CRISTINE PERES

MAZIERO RA: 23032362

2030

61º 13405

1

MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª

Edição

Denilton Vidolin

FERNANDA LICHESKI

BIAGINI RA: 21003148

1985

62º

13344

1

Educanto: educação musical por

meio do canto coral para

crianças e jovens 5ª Edição

Rogerio de

Brito Bergold

RAFAELA ISABELLY COLMAN DE

SOUZA RA: 21009167

1945

63º 13362 1
Núcleo de Produção

Audiovisual 6ª Edição
Cintia Xavier

VINICIUS RODRIGO

ORZA RA: 23013567
1915

64º

13325

1

Feira Solidária IESOL/UEPG

(FESU):

para além da

comercialização 3ª Edição

Peterson

Alexandre

Marino

LIDIANE GABRIELI

CLOCK RA: 23013165

1905

65º

13207

1

NETUR - A

Qualificação do Turismo

para o Desenvolvimento

Turístico dos Campos Gerais

do Paraná 13ª Edição

Rubia

Gisele

Tramontin

Mascarenh

as

JULIA GABRIELA PETROSKI

LAZARIM RA: 21000888

1905

66º 13322 1
UEPG NATIVIDADE

3ª Edição
Luiza Herminia
Gallo

VITORIA VELOSO DA

SILVA RA: 23020739
1895

67º

13426

1

Projeto de extensão

AURORA-UEPG

NATIVIDADE 1ª

Edição

Luiza Herminia

Gallo

GUILHERME

NADOLNY RA:

22004239

1745

68º

13313

1

:Democracia e Direitos

Humanos em Debate: Nas

ondas da Rádio Comunitária

Princesa (FM 87,9) 4ª Edição

4ª Edição

Hebe Maria

Goncalves de

Oliveira

TAYNA LANDARIN

 RA: 21009767

1645

69º

13498

1

RACIOCÍNIO CLÍNICO

E DIAGNÓSTICO

DIFERENCIAL -

orientações de promoção a

saúde aos pacientes da

comunidade dos Campos

Gerais 2ª Edição

Morgana

Aparecida

Bergamo Ortolan

ANA LUIZA DA LUZ

SILVA RA: 19357640

1585

70º 13358 1
Programa de Extensão Aurora

UEPG 1ª Edição

Maria Iolanda

de Oliveira

DAIANE

PEREIRA

RA: 22010269

1575

71º

13494

1

Apoio aos pequenos

produtores rurais da região

dos Campos Gerais e da

região de Maringá 3ª Edição

Guilherme de

Almeida Souza

Tedrus

EVELYN RIBEIRO

GOMES RA: 19000625

1410

72º

13232

1

CIRANDA - Crianças e

infâncias: reflexões, realidades

e aprendizagens em diálogo 1ª

Edição

Daiana Camargo

BIANCA POLLI

RODRIGUES RA:

21037353

1290

73º 13435 1
Cuidado Farmacêutico à Pessoa

Idosa 1ª Edição
Ana Paula Veber

MARIA ISABELLE STOBERL DE

ALMEIDA RA: 20018641
1260

74º 13478

1

Contando e encantando com o

Bando da Leitura 2ª Edição 2ª

Edição

Melissa

Andres
Freitas

VALERIA PEREIRA

IRENO RA: 20004357

1260

75º 13414

1

ESPORTES DE AVENTURA

UEPG 3ª

Edição

Danilla

Icassatti

Corazza

HIURY ALBERTO

AMARAL RA:

21039139

1020

76º 13326

1

MUSEU DE CIÊNCIAS

NATURAIS - MCN 1ª

Edição

Leandro Baptista

ISABELE LICHESKI

CORDEIRO RA: 23001188

780

77º 13191

2

Fotorreportagem UEPG (Foca

Foto) 10ª Edição 10ª Edição
Carlos Alberto

de Souza

NICOLLY FERNANDES

FURMAN RA: 22015067

5255

78º 13446 2
Educação em Saúde 7ª Edição

Gerusa Clazer Halila
TAYNA

SWVIATORVSKI

RA: 22018441

4270

79º

13428

2

Herbário da Universidade

Estadual de Ponta Grossa

(HUPG): instrumento de

Ensino, Pesquisa e Extensão.

20ª Edição

Rosangela

Capuano Tardivo

MANUELI CRISTINA DE

LIMA RA: 21002746

3995

80º

13319

2

Consulta de Enfermagem no

Pré- natal e Pós-parto:

educação em saúde no ciclo

gravídico- puerperal 8ª

Edição

Ana Paula

Xavier Ravelli

LARYSSA MARCELLI

CHRISTMANN RA: 20008149

3785

81º 13283 2
Ambulatório de cardiologia

3ª Edição

mario claudio

soares sturzeneker

JAQUELINE MEERT

PARLOW RA: 19247540
3635

82º 13403

2

Grupo de Teatro Científico da

UEPG (GTC-UEPG) 1ª Edição
Leila Ines

Follmann Freire

GEOVANA AYUMI

OKUMA RA: 23018963

3515

83º 13399 2
Dança na UEPG 4ª Edição

Silvia Regina

Ribeiro

JULIA DANIELLY HYKAVEY DA

SILVA RA: 23010239
2975

84º 13459 2
Educação em Saúde 7ª Edição

Arcelio Benetoli
ANDRIELE DE FATIMA

ONESKO RA: 20014441
2950

85º 13268

2

Grupo de Teatro Científico da

UEPG (GTC-UEPG) 1ª Edição
Jocemar de

Quadros Chagas

MARIA FERNANDA JUSTUS DOS

SANTOS RA: 22014367

2215

86º 13185

2

NPJ- UEPG POLO

AVANÇADO DO

CEJUSC 2ª Edição

Adriana Timoteo

dos Santos

NATALIA

SANCHES RA:

22031062

2030

87º

13313

2

:Democracia e Direitos

Humanos em Debate: Nas

ondas da Rádio Comunitária

Princesa (FM 87,9) 4ª Edição

4ª Edição

Hebe Maria

Goncalves de

Oliveira

PAMELA TISCHER

LIMA RA: 21008867

1645

88º

13232

2

CIRANDA - Crianças e

infâncias: reflexões, realidades

e aprendizagens em diálogo 1ª

Edição

Daiana Camargo

DAYANE

RODRIGUES RA:

20014553

1290